4

	ҚАЗАҚСТАН
РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ
ПРЕЗИДЕНТІ
	[image: ]

	ПРЕЗИДЕНТ
РЕСПУБЛИКИ
КАЗАХСТАН

	ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ ПРЕЗИДЕНТІ ПРЕЗИДЕНТ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ ПРЕЗИДЕНТІ ПРЕЗИДЕНТ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН  ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ ПРЕЗИДЕНТІ ПРЕЗИДЕНТ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН  ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ ПРЕЗИДЕНТІ ПРЕЗИДЕНТ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

		ХАТТАМА
      ПРОТОКОЛ

город Алматы                                       №                                  от 1 июня 2022 года

Председательствовал Токаев К.К.

Присутствовали: по списку

Повестка дня:

1. Об изменении статуса Национальной академии наук Республики Казахстан.
2. Об укреплении университетской науки.
3. О совершенствовании системы поддержки научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ.
4. Об эффективном планировании долгосрочного научно-технического развития.
5. О государственных символах Республики Казахстан.
6. Об отдельных вопросах социально-экономического развития города Алматы.

1.  Об изменении статуса Национальной академии наук Республики Казахстан
(Токаев, Журинов, Аймагамбетов)

1.1 Правительству Республики Казахстан до 30 декабря 2022 года:
1) принять меры по повышению статуса Национальной академии наук Республики Казахстан (далее – НАН РК) путем присвоения государственного статуса, предусмотрев финансирование из государственного бюджета;
кардинально изменить деятельность НАН РК,  предусмотрев  функции по выработке приоритетных направлений научных исследований, осуществлению экспертной деятельности, присуждению специальных грантов, стипендий и премий в области науки и техники, популяризации науки, проведению форсайт-исследований, повышению квалификации ученых, развитию международного сотрудничества в сфере науки и иные функции;
2) обеспечить  прозрачность и объективность  при проведении процедуры избрания ученых в академики НАН РК, а также выработать меры по увеличению численности ученых;
3) проработать  вопрос  внедрения пожизненной выплаты ежемесячной стипендии за счет средств государственного бюджета академикам, непосредственно занимающимся  научной деятельностью.
1.2 Правительству Республики Казахстан до 1 ноября 2023 года совместно с акиматом города Алматы с привлечением меценатов и спонсоров обеспечить  проведение капитального ремонта здания «Ғылым ордасы».

2. Об укреплении университетской науки
(Токаев, Журинов, Аймагамбетов)

Правительству Республики Казахстан:
1) рассмотреть вопрос консолидации государственных научно-исследовательских институтов с исследовательскими университетами;
2) продолжить работу по запуску центров академического превосходства на базе 20 вузов, сфокусировав их деятельность на обеспечении регионов необходимыми кадрами, а также по  созданию современных учебных и научных лабораторий;
3) разработать и запустить программу поддержки научно-технологических парков при вузах с выделением целевых грантов на развитие научных лабораторий и опытно-испытательной инфраструктуры;
4) утвердить программу развития Казахского национального исследовательского технического университета имени   К. Сатпаева  и создать на его базе научно-исследовательский хаб новых технологий в инженерном образовании и науке.

3. О совершенствовании системы поддержки научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ
(Токаев, Журинов, Аймагамбетов)

[bookmark: _GoBack]3.1. Правительству Республики Казахстан до 30 декабря 2022 года  проработать вопрос  обеспечения дополнительных налоговых и инвестиционных преференций для частных инвестиций в научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы и созданию новых научных центров.

3.2. Акиматам городов Нур-Султана, Алматы, Шымкента и областей принять меры по реализации научных исследований для решения ключевых проблем экономики регионов, в том числе предусмотрев соответствующее финансирование из местного бюджета.

4. Об эффективном планировании долгосрочного научно-технического развития
(Токаев, Журинов, Аймагамбетов)

Правительству Республики Казахстан:
1) к 1 июля 2023 года разработать отраслевые дорожные карты научно-технологического развития по всем стратегическим отраслям экономики;
2) к 1 июля 2023 года принять меры по возобновлению деятельности Национального центра научно-технической информации с наделением его функциями по анализу научно-технической  информации;
3) ускорить цифровизацию всех процессов науки и выстроить цифровую экосистему науки Казахстана с учетом последних достижений в IT-сфере;
4) к 1 июля 2023 года создать национальную систему научного цитирования с целью повышения качества научно-исследовательских работ и принять меры по укреплению потенциала казахстанских научных журналов;
5) до 1 августа  2022 года принять меры  по разделению профильного министерства на два ведомства, одно из которых будет заниматься вопросами высшего образования и науки.

5. О государственных символах Республики Казахстан
(Токаев, Журинов, Аймагамбетов)

Правительству Республики Казахстан до 15 июля 2022 года пересмотреть правила использования государственных символов.

6.  Об отдельных вопросах социально-экономического развития города Алматы
(Токаев, Скляр, Балаева, Досаев, Аймагамбетов)

6.1. Правительству Республики Казахстан:
1) разработать стратегию развития шахматного спорта с проведением его широкой пропаганды, в том числе предусмотреть необходимое финансирование;
2) рассмотреть возможность внедрения технологии обеззараживания почвы от нефтепродуктов путем производства строительных материалов из замазученных грунтов, а также внедрения израильской технологии, позволяющей получать воду из воздуха;
3) обеспечить своевременное завершение строительства нового международного терминала аэропорта города Алматы.
6.2. Акимату г. Алматы рассмотреть вопрос внедрения технологии сбора дождевой воды для полива зеленых насаждений и технических нужд города.

          Президент
Республики Казахстан       	                                                                      К.Токаев

Вх.№: 1434-Д-1 от 22.06.2022 Исх.№: 21-2/04-539//22-01-13.4 от 22.06.2022
Копия электронного документа. Дата: 24.06.2022 Версия СЭД: АИС Сириус Salemoffice 0.2.8
Результат проверки ЭЦП: Положительный
Подпись руководителя: 21.06.2022 09:29 ТУГЖАНОВ ЕРАЛЫ ЛУКПАНОВИЧ
Вх.№: 1434-Д-1 от 22.06.2022 Исх.№: 21-2/04-539//22-01-13.4 от 22.06.2022
Копия электронного документа. Дата: 24.06.2022 Версия СЭД: АИС Сириус Salemoffice 0.2.8
Результат проверки ЭЦП: Положительный
Подпись руководителя: 21.06.2022 09:29 ТУГЖАНОВ ЕРАЛЫ ЛУКПАНОВИЧ
image1.jpeg